

經濟部公告

中華民國 106 年 12 月 22 日

經授企字第 10620003880 號

主 旨：預告修正「中小企業發展基金收支保管及運用辦法」第六條。

依 據：行政程序法第一百五十一條第二項準用第一百五十四條第一項。

公告事項：

一、修正機關：經濟部。

二、修正依據：中小企業發展條例第九條及中央法規標準法第二十條第一項第一款。

三、「中小企業發展基金收支保管及運用辦法」第六條修正草案如附件。本案另載於本部中小企業處全球資訊網站（網址：<http://www.moeasmea.gov.tw>），「法令規章」選項下「法規草案預告」網頁。

四、對公告內容有任何意見或修正建議者，請於本公告刊登公報隔日起 60 日內陳述意見或洽詢：

(一) 承辦單位：經濟部中小企業處

(二) 地址：臺北市羅斯福路 2 段 95 號 3 樓

(三) 電話：(02)23662353

(四) 傳真：(02)23677601

(五) 電子郵件：[jr@moea.gov.tw](mailto:jr@moea.gov.tw)

部 長 沈榮津

## 中小企業發展基金收支保管及運用辦法第六條修正草案總說明

為協助中小企業健全發展，「中小企業發展條例」第九條第一項規定，中央主管機關應設置中小企業發展基金，並依同條第二項及「預算法」第二十一條規定，訂定「中小企業發展基金收支保管及運用辦法」（以下簡稱本辦法）。本辦法於八十年九月二十七日發布實施後，並於八十七年、八十九年、九十一年及九十三年等歷經四次修正。本次因行政院於一百零六年一月二十四日核定地方產業發展基金與中小企業發展基金自一百零七年度起整併，並將地方產業發展基金業務納入中小企業發展基金辦理，為利整併後原屬地方產業發展基金相關業務推動，有明確法源依據，爰於本辦法第六條第六款，增訂補助地方主管機關發展地方產業所需之支出，俾利遵循；有關本辦法現行條文第六款至第十款，款次依序變更為第七款至第十一款。（修正條文第六條）

## 中小企業發展基金收支保管及運用辦法第六條修正草案條文對照表

修 正 條 文	現 行 條 文	明 說
<p>第六條 本基金之用途如下：</p> <p>一、支援輔導計畫所需之支出。</p> <p>二、透過金融機構辦理專案性、緊急性或企業轉型、調適之融資及保證。但以金融機構或信用保證機構不能按通常條件提供融資或保證者為限。</p> <p>三、投資中小企業開發公司，或透過中小企業開發公司、金融機構及經認可之投資機構，共同投資中小企業之支出。</p> <p>四、資助為辦理中小企業發展條例第四條所定業務而設立之機構或法人之支出。</p> <p>五、補助地方主管機關辦理有關輔導計畫所需之支出。</p> <p>六、補助地方主管機關發展地方產業所需之支出。</p> <p>七、捐助於防止中小企業連鎖性倒閉互助保證基金之支出。</p> <p>八、補助中小企業製造高級產品與高附加價值產品有關產品及市場開發之支出。</p>	<p>第六條 本基金之用途如下：</p> <p>一、支援輔導計畫所需之支出。</p> <p>二、透過金融機構辦理專案性、緊急性或企業轉型、調適之融資及保證。但以金融機構或信用保證機構不能按通常條件提供融資或保證者為限。</p> <p>三、投資中小企業開發公司，或透過中小企業開發公司、金融機構及經認可之投資機構，共同投資中小企業之支出。</p> <p>四、資助為辦理中小企業發展條例第四條所定業務而設立之機構或法人之支出。</p> <p>五、補助地方主管機關辦理有關輔導計畫所需之支出。</p> <p>六、捐助於防止中小企業連鎖性倒閉互助保證基金之支出。</p> <p>七、補助中小企業製造高級產品與高附加價值產品有關產品及市場開發之支出。</p> <p>八、補助中小企業開發新產品或移轉新技術之支出。</p>	<p>地方產業發展基金將自一百零七年度起併入中小企業發展基金，為利地方產業發展基金相關業務於法有據，爰增訂第六款「補助地方主管機關發展地方產業所需之支出。」現行第六款至第十款，款次依序變更為第七款至第十一款。</p>

<p><u>九</u>、補助中小企業開發新產品或移轉新技術之支出。</p> <p><u>十</u>、管理及總務支出。</p> <p><u>十一</u>、其他有關支出。</p>	<p>九、管理及總務支出。</p> <p>十、其他有關支出。</p>	
---	------------------------------------	--